
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira 02 de setembro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1154 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 482, DE 28 DE AGOSTO 2019 

 
CONCEDE o Diploma de Cidadã de 
Manaus à senhora Maria Mazzarello 
Leitão Vargas e dá outras 
providências. 

 
Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadã de Manaus à 

senhora Maria Mazzarello Leitão Vargas, com base no art. 173, inciso III, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes 
serviços prestados à sociedade manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Manaus, 28 de agosto de 2019. 

 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA  
Presidente 

 
 

Ver. LUIZ HIRAM MORAES NICOLAU  
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA  
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO  
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA  
Secretário-Geral 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE 
1.º Secretária 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Secretário 

 
 

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA 
3.º Secretário 

 

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso IV; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 483, DE 28 DE AGOSTO DE 2019 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade 
de Manaus ao senhor Vallisney de 
Souza Oliveira. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao 

senhor Vallisney de Souza Oliveira, com base no artigo 173, inciso IV, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 28 de agosto de 2019. 
 

 
Ver. JOELSON SALES SILVA  

Presidente 
 
 

Ver. LUIZ HIRAM MORAES NICOLAU  
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA  
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO  
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA  
Secretário-Geral 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE 
1.º Secretária 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Secretário 

 
 

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA 
3.º Secretário 

 
 

 
 



 

 

2 
 

 

Manaus, segunda-feira 02 de setembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1154 

 
  ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 232/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 

inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 

2018.10000.10718.0.001716 e 2019.10000.10718.0.000775; 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora ANA LUIZA NASCIMENTO DA 

COSTA MARQUES RABÊLO, do valor correspondente a 5/5 (cinco 

quintos) da Função Comissionada de Coordenador de Serviços 

Especializados – FCL-3, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei 

n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 

223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 233/2019 – GP/DG 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 

inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.000487 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual do servidor FRANCISCO SALLES NAVARRO 

PENNINI, de 2/5 (dois quintos) do valor da representação atribuído ao 

Cargo Comissionado de Gerente do Departamento Odontológico – CCL-

3, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com 

alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 234/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 

inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus;  

 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.000902; 

 

 

R  E  S  O  L  V  E 

 

 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual do servidor FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO 

SARAIVA, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função 

Comissionada de Chefe do Serviço Gerais e Transporte – FCL-2, com 

base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações 

introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 

 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 235/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 

inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001870; 

 

 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual do servidor JOSÉ CARLOS ARCHANJO JUNIOR, 

do valor correspondente a 2/5 (dois quintos) da Função Comissionada 

de Chefe do Serviço de Inativos e Pensionistas – FCL-2, com base no 

Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações 

introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 
 

3 
 

Manaus, segunda-feira 02 de setembro 2019                                     e-DOLM      Edição 1154 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 236/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 

inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001734; 

 
 

RESOLVE 
 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora SELENE MARIA PEREIRA NEGRÃO, 

do valor correspondente a 1/5 (um quinto), da Função Comissionada de 

Coordenador de Serviço Especializado – FCL-3, com base no Art. 22, 

inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas 

Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 237/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 

inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001306; 

 

 

R  E  S  O  L  V  E 

 

 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual do servidor ANDRÉ DA SILVA MACÊDO, do valor  

correspondente a 1/5 (um quinto) da Função  Comissionada de Chefe do 

Serviço do Arquivo Parlamentar – FCL-2, com base no Art. 22, inciso I, 

alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 

192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 238/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 

inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2018.10000.10718.0.001296; 

 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora ROSALY DE ARAÚJO MATOS, do 

valor correspondente a 3/5 (três quintos) da Função Comissionada de 

Auxiliar de Gabinete – FCL-2, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da 

Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 

223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 239/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001354; 

 

 

R  E  S  O  L  V  E 

 

 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora LENICE OLIVEIRA LEITE, do valor 

correspondente a mais 1/5 (um quinto), perfazendo um total de 5/5 

(cinco quintos), da Função Comissionada de Chefe de Divisão, 

observada sua equivalência atual com o cargo de Gerente de 

Departamento, CCL-3,  com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 

169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 

256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 

4 
 

 

Manaus, segunda-feira 02 de setembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1154 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 240/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Feriado Municipal de 05 de Setembro, 

Elevação do Amazonas à Categoria de Província e o Feriado Nacional 
de 07 de Setembro, quando celebramos o dia da Independência do 
Brasil; 

 
CONSIDERANDO a sexta-feira, 06 de setembro, o dia 

subsequente e antecedente aos feriados, o que enseja a conveniência 
de conter despesas com bens e serviços, representando uma economia 
significativa para o cofre público municipal; 

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – DECLARAR, ponto facultativo no dia 06 de setembro do 
corrente ano, nas atividades Administrativas desta Câmara Municipal de 
Manaus. 

 

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os 
serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara, TV Câmara e Rádio Câmara, 
serão mantidos regularmente. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 


